
  

    
 

 

    

  

            
   
 
  
  
 
  
  
  
  
   
  
  
 

Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

  

      
  

  

      
  

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE    

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal    

    
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione  
   

   

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.    
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0001389 05/07/2024

OGGETTO: A.G.P. - Affidamento, ai sensi di quanto previsto dall’ art.50 comma 1 lett. b)
del D. Lgs. n.36/2023, in favore della Società Auxilum Soc. Coop. Soc., per il
periodo 09/07-31/08/2024, relativo all’avvio del progetto sperimentale per i
pazienti fragili in assistenza domiciliare, in carico al Distretto socio-sanitario di
Bari

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N.RO 20240001604 DEL 04/07/2024
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 5 (cinque) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 3 (tre) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 4 (quattro) PAGINE

Parere del Direttore Amministrativo

Firmato Digitalmente il 05/07/2024 11:04

Luigi FRUSCIO

Parere del Direttore Sanitario

Firmato Digitalmente il 05/07/2024 11:12

Luigi ROSSI

Il Segretario

Firmato Digitalmente il 05/07/2024 12:59

Raffaele IORIO

Il Direttore Generale F.F.

Firmato Digitalmente il 05/07/2024 11:16

Luigi FRUSCIO

05/07/2024

Firmato Digitalmente il 05/07/2024 13:35

Domenico ROVETO



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale F.F. n. 573 del 19/03/2024, con l'assistenza del Segretario, 
sulla base dell’istruttoria effettuata dal Distretto SS di Bari e dalla competente U.O.S. “Acquisizione 
Servizi" AGP, considera e determina quanto segue: 

 
Premesso 
che diverse Associazioni di tutela delle persone con disabilità hanno chiesto alla Direzione Generale, 
in appositi incontri, di offrire ai pazienti in ADI, limitatamente al periodo estivo, momenti di 
socializzazione da vivere all’esterno dell’ambito domiciliare 
 
che la Direzione Generale, condividendo tale istanza, ha inteso coinvolgere la Direttrice del Distretto 
socio-sanitario di Bari, anche in qualità di Direttrice del Dipartimento di Assistenza Territoriale, allo 
scopo di elaborare una proposta progettuale che potesse venire incontro alle esigenze 
rappresentate dalle predette Associazioni, nonché l’Area Gestione Patrimonio per i conseguenziali 
adempimenti di competenza 
 
che in linea con le indicazioni ricevute dalla Direzione Generale, con nota prot. 40443 del 03.06.2024, la 
Direttrice ad Interim del DSS di Bari ha formulato un progetto pilota per pazienti fragili in assistenza 
domiciliare di III livello, in carico al Distretto Unico di Bari e le cui condizioni cliniche siano 
preventivamente attestate e compatibili con le finalità del progetto, che offra loro la possibilità di 
trascorrere alcune ore della giornata all’aria aperta, fruendo delle prestazioni del personale OSS già 
previste nel PAI di ciascun Assistito 
 
che tale progetto è riferito al solo periodo estivo e, comunque, non oltre la data del 31.08.2024 e, 
inoltre, prevede che il paziente o il suo caregiver, al fine di effettuare la necessaria programmazione di 
detta attività, dovrà formulare al Distretto apposita richiesta, oggetto di valutazione ai fini del relativo 
accoglimento; tali richieste saranno gestite secondo il criterio di turnazione, allo scopo di garantire in 
maniera equa la partecipazione di tutti i pazienti interessati 
 
Tenuto conto  
che l’Asl di Bari fruisce di servizi di assistenza domiciliare integrata a media e alta intensità/complessità 
assistenziale, affidati, previo esperimento di apposita procedura aperta di gara, alla società Auxilum Soc. 
Coop. Soc., giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 1139 del 13.08.2020 
 
che l’Affidatario del servizio è in possesso delle risorse umane e dei mezzi utili alla realizzazione del 
progetto pilota in parola, destinato ai pazienti fragili in assistenza domiciliare 
 
Considerato 
che, a tale scopo, in data 26.06.2024 e presso gli uffici dell’Area Patrimonio, si è tenuta apposita 
riunione alla presenza del Direttore Generale, del Direttore del Distretto socio-sanitario di Bari, del 
Direttore e del Dirigente Amministrativo dell’Area Gestione Patrimonio, nonché delle Associazioni dei 
pazienti diversamente abili e dei Referenti della società Auxilium (Responsabile di commessa e 
Direttore Sanitario)  
 
che nel corso di tale riunione è stato presentato, alla società Auxilium, il menzionato progetto e chiarite 
le modalità operative con le quali procedere all’esecuzione dei servizi richiesti, acquisendo diponibilità 
di massima da parte dell’appaltatore e rinviando alla successiva formale richiesta di offerta da parte 
dell’Amministrazione  
 

Proposta N.ro 0001604/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

 

 

che, a seguito della suddetta riunione e come richiesto dalla stessa Direzione Generale, le predette 
Associazioni hanno formalmente richiesto la creazione di una graduatoria che abbia come priorità i 
soggetti più fragili, anche sulla base della composizione del nucleo e del modello ISEE familiare, sempre 
nel rispetto delle ore del PAI in cui è prevista la figura dell’OSS, per un numero approssimativo di 
pazienti pari a dieci, di norma, in compresenza dei propri caregiver; inoltre, che l’utilizzo dell’auto 
messa a disposizione della società Auxilium venga concessa a tutti i partecipanti al progetto, almeno, 
una volta a settimana e che il servizio venga attivato con un preavviso di almeno 48 ore, giusta nota 
email del 28.06.2024  
 
che, con nota prot. 155Aux/2024 acclarato al prot. aziendale n. 85316 del 01.07.2024, la società 
Auxilium ha dettagliato le modalità organizzative del servizio e relative quotazioni, corredata della 
documentazione giustificativa dei prezzi proposti, come di seguito riportato: 

 numero massimo di dieci pazienti fino alla data del 31.08.2024  
 numero massimo di cinque pazienti settimanali 
 numero massimo di due pazienti giornalieri 
 costo del traporto giornaliero € 120,00 i.i. con apposito mezzo idoneo 
 costo spostamento in ambulanza € 160,00 i.i.  
 servizio di trasporto e accompagnamento a cura degli OSS € 31,52/h i.i.  

          
che la Direzione Generale, preso atto del contenuto della predetta offerta, ha disposto di procedere con 
urgenza al conseguenziale affidamento, giusta annotazione apposta a margine della stessa 
 
che il servizio sarà attivato su richiesta del Distretto Unico di Bari, rinviando alle modalità esecutive delle 
prestazioni OSS disciplinate dal vigente contratto e relativa appendice del citato servizio ADI 
 
Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate 
 

di recepire le risultanze dell’istruttoria, come esposta in premessa, relativa all’avvio del progetto 
sperimentale per i pazienti fragili in assistenza domiciliare, in carico al Distretto socio-sanitario di 
Bari 
 
di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’ art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, il servizio 
in parola in favore della Società Auxilum Soc. Coop. Soc., per il periodo 09/07-31/08/2024, alle 
condizioni tutte espresse in narrativa, per un importo massimo presunto pari ad € 19.047,62 iva 
esclusa 5% ed alle seguenti tariffe: 
a) OSS € 31,52/h i.i. 
b) costo trasporto con mezzo idoneo € 120,00 i.i.  
c) costo trasporto con utilizzo di ambulanza € 160,00 i.i. 

 
che la spesa presunta riveniente dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 20.00,00 
Iva inclusa, verrà imputata sul conto 706.112.00020 “Convenzioni per assistenza domiciliare da privato” 
del bilancio 2024 
 
che l’Area Gestione del Patrimonio provvederà all’acquisizione del CIG e relativi adempimenti connessi 

Proposta N.ro 0001604/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

 

 

alla creazione del contratto nel Gestionale Moss 
 
che è stata individuata la Dott.ssa Pia Paciello, Direttore Area Gestione Patrimonio, quale Responsabile 
della presente fase di affidamento, ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art.15, comma 4 del 
D.lgs. n. 36/2023, nonché, la Dott.ssa Rossella Squicciarini Direttrice ad interim del DSS di Bari in qualità 
di DEC   
 
di notificare il presente provvedimento all’Appaltatore, al Distretto Socio Sanitario di Bari, a cui 
compete l’emissione degli ordini e la liquidazione delle fatture relative al servizio di cui trattasi, 
all’Area Gestione Risorse Finanziarie e al DEC 
 
 

 

Proposta N.ro 0001604/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

Conto Economico/Patrimoniale Anno Importo

70611200020 - Convenzioni per ass.domiciliare integrata (ADI) da privato ... 2024 20.000,00

CONTIENE liquidazione NON Contiene Liquidazione

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

Sottosezione di Primo LIvello Sottosezione di Secondo LIvello Riferimento Normativo
Bandi di gara e contratti Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per
ogni procedura

Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 Artt. 21, c.
7, e 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Area Gestione Risorse Finanziarie

PROPOSTA N.RO 20240001604 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20240001389 DEL 05/07/2024
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Calabrese Gaetano Paolo Firmato digitalmente il
04/07/2024 16:02

Direttore/Responsabile di Struttura Paciello Pia Firmato digitalmente il
04/07/2024 16:21


